
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 133 – de 26 de Julho de 2019 - Publicação em: 26 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

  

 

   

              

  

 Ano 3 - Nº. 133 – Publicação 26/07/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 

Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
Diretora Geral (DAP) 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 133 – de 26 de Julho de 2019 - Publicação em: 26 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

ALTERAÇÃO 

 

 PORTARIA Nº 703 DE 18 DE JULHO DE 2019. 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.024493/2019-32, resolve: 
  
Alterar a nomenclatura de Função Gratificada da Superintedência de Infraestrutura/SINFRA, código FG-01, da seguinte 
forma: 

     

           DENOMINAÇÃO ATUAL 

CÓD DA FUNÇÃO                         NOMENCLATURA                          ALOCAÇÃO 

FG-01                        PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO                          SINFRA 

      

           NOVA DENOMINAÇÃO 

CÓD DA FUNÇÃO                        NOMENCLATURA                          ALOCAÇÃO 

FG-01                            GERENTE DE SUPRIMENTO E MANUTENÇÃO                            SINFRA 

   
CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 
 

EDITAL 

 
EDITAL Nº 87 DE 23 DE JULHO DE 2019 

 
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições legais, torna público e homologa o resultado final do Processo Seletivo Público Simplificado para contratação 
temporária, por tempo determinado, de profissionais Técnicos Especializados em Línguas de Sinais (Libras), aberto pelo Edital 
nº 47, de 30 de maio de 2019, publicado no D.O.U. em 31/05/2019, Seção 03, p. 128-131, na lotação e respectivo setor de 
estudo a seguir descrito: 
Cargo: 01 - TÉCNICO ESPECIALIZADO EM LINGUAGEM DE SINAIS (LIBRAS) - CAMPUS ARAPIRACA-SEDE 
AMPLA CONCORRÊNCIA: 
                                            RESULTADO FINAL 

Inscrição Nome - Identidade Prática Títulos Final Clas Status 

1622633 MARIA LUANNA DA SILVA LEITE 8,0 94,00 102,00 1 CLASSIFICADO 

1620847 IVAN DOS SANTOS DE LIMA 7,5 83,00 90,50 2 CLASSIFICADO 

1620966 ADRIANA RAMOS DE MORAES 7,00 14,00 21,00 3 CLASSIFICADO 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 133 – de 26 de Julho de 2019 - Publicação em: 26 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

MOURA 

Não houve aprovado para cadastro de reserva negros/pardos e deficientes. 
 
Cargo: 01 - TÉCNICO ESPECIALIZADO EM LINGUAGEM DE SINAIS (LIBRAS) - CAMPUS DO SERTÃO E UNIDADE DE ENSINO 
AMPLA CONCORRÊNCIA: 
                                          RESULTADO FINAL 

Inscrição Nome - Identidade Prática Títulos Final Clas Status 

1626132 EDLENE DOS SANTOS SILVA 8,00 20,00 28,00 1 CLASSIFICADO 

Não houve aprovado para cadastro de reserva negros/pardos e deficientes. 
  

Carolina Gonçalves de Abreu Valença 
Pró-Reitora 

 
CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº  722  DE 23 DE JULHO DE 2019 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista 
o que consta do Processo nº 23065.016652/2019-25, resolve: 
Conceder Licença para Capacitação a DANIELA SANTOS ANUNCIAÇÃO, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1997465, no período de 20.09.2019 a 18.12.2019,  correspondente ao quinquênio de 
28.02.2014 a 26.02.2019, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90. 
 

PORTARIA Nº 731 DE 24 DE JULHO DE 2019. 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.018376/2019-30, resolve: 
I. Conceder vacância por posse em cargo não acumulável, a partir de 28.05.2019, a EVÔNIO DE BARROS CAMPELO JÚNIOR, 
matrícula SIAPE nº 1134271, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no Campus Arapiraca, de acordo 
com o art. 33, VIII da Lei nº 8.112/90. 
II. Declarar vago o cargo de assistem em administração código nº 874454. 

  
CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 
 
 
 
 
 
 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 133 – de 26 de Julho de 2019 - Publicação em: 26 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

INTERRUPÇÃO 

  
                 PORTARIA Nº 725 DE 24 DE JULHO DE 2019 

  

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo 

em vista o que consta do Processo nº 23065.024725/2019-52, resolve: 

Interromper o afastamento total de LIDIANE DA CONCEIÇAO BARBOZA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 2161480, para cursar Mestrado no Instituto Federal de Alagoas - IFAL, em Maceió/AL, a partir de 
27/06/2019 em razão de Licença Maternidade. 
  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 
PRÓ-REITORA 

 

LOTAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 733, DE 24 DE JULHO DE 2019. 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.022668/2019-77, resolve:  
Lotar o servidor FILIPE ANTONIO DE BARROS SOUSA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, no Instituto de 
Educação Física e Esporte/IEFE, a partir de 24/07/2019. 
  
   

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 
PRÓ-REITORA 

 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 723 DE 23 DE JULHO DE 2019 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.023265/2019-45, resolve: 
Prorrogar o Afastamento Total de HELTON FERREIRA ALBUQUERQUE MEDEIROS, ocupante do cargo de Técnico de 
Laboratório Área, matrícula SIAPE nº 1846195, para cursar Mestrado na Universidade Federal de Santa Catarina em 
Florianópolis/SC  no período de 23.07.2019 a 22/07/2020, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 
8.112/90 e o art. 09 do Decreto nº 5.707/06. 
 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 
PRÓ-REITORA 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 133 – de 26 de Julho de 2019 - Publicação em: 26 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

REMOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 729 DE 24 DE JULHO DE 2019. 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.013635/2018-55, resolve:  
Remover, a pedido, o servidor CARLOS HENRIQUE CALIXTO DOS SANTOS, ocupante do cargo Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 1466489, da Pró-Reitoria Estudantil (PROEST) para o Instituto de Educação Física e Esportes (IEFE), a partir 
de 23/07/2019. 
  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 
PRÓ-REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


